que ceteroqui prorsus incultum, inò vitiorum nostrorum pedore fadum. Thannate enim isti attributum est cognomentum Sarah, vel ab aritudine, vel à situ et pedore. Sed ista tanquam dixito uno indicuisse satis est. Ipsa enim deinde lectoris pietas facilè penitus eum abducet in divina sensa.

VERS. 51. — ISTE SUNT POSSESSIONES HEREDITATIS, QVAS ASSIGNANTUR, etc. Hac sunt à nobis explanata initio capituli 14. Sed hic additum est : Coram Domino, pro foribus tabernaculi sollemnem, ad sancendum, et veluti obsignandum religione quidquid adhuc actum est, quasi presidente atque coram inspectante Deo, annuentaque sic gesti omnia sint, ut sunt gesta. Septuaginta illam verborum complexiōnem : Absolvere divisionem terrae, sunt interpretati CAPUT XX.

1. Et locutus est Dominus ad Josue dicens : Loquereris filii Israel, et dic eis :

2. Separate urbes fugitivorum, de quibus locutus sum ad vos per manum Moysi,

3. Ut confugiat ad eas quicunque animam percuesserit nescius, et possit evadere iram proximi qui ultior est sanguinis.

4. Cùm ad unam harum confugerit civitatum, stabit ante portam civitatis : et loquetur senioribus urbis illius ea que se comprobent innocentem ; sicutque suscipient eum, et dabunt ei locum ad habitandum.

5. Cùmque ultior sanguinis eum fuerit percusso, non tradent in manus ejus, quia ignorans percussit proximum ejus, nec ante biduum triduum eum probatur inimicus.

6. Et habitabit in civitate illa donec sit ante iudicium, causam reddens faci sui, et moriatur sacerdos magnus qui fuerit in illo tempore ; tunc revertetur homicida, et ingredietur civitatem et domum suam, de qua fugerat.

7. Decreveruntque Cedès in Galilæa montis Nephthali, et Sichem in monte Ephraim, et Cariath-Arbé (ipsa est Hebron), in monte Iuda ;

hīs verbis, ἵνα τοις οὐρανοῖς ἡμέραντες τὸν γῆν, hoc est, abierunt cernere hereditatem, sive possessum terram. Nimirūm pro eo, quod est hebraicē, absolvant, illi legerunt, abierunt.

Nos igitur freti paratissimo semper divino auxilio, sic comparemus animos corporaque nostra, ut domitis pravis cupiditatibus, per virtutes hoc breve iter vite transcamus, quo deinde a Christo Iosuā nostro, qui unus simul Eleazarum pontificem maximum representat, cum sit aternus sacerdos, atque à duodecim capitibus patrum tribum Israëliticarum, ipsis duodecim Apostolis, coram Deo Patre, pro foribus celestis sacrarii, promisse nobis portionem hereditatis accipimus, eaque perpetuo inter beatos spiritus fruatur. Amen.

CHAPITRE XX.

1. Après cela le Seigneur parla à Josué en ces termes : Parlez aux enfants d'Israël et dites-leur :

2. Marquez les villes dont je vous ai parlé par Moïse pour ceux qui cherchent un lieu de refuge,

3. Afin que quiconque aura tué un homme sans y penser, s'y retire pour y être en sûreté et pour éviter la colère du plus proche parent de mort, qui veut venger son sang.

4. Et lorsqu'il se sera réfugié dans une de ces villes, il se présentera à la porte de la ville, et exposera aux ancêtres toutes celles qui peuvent justifier son innocence ; et après cela ils le recevront, et lui donneront un lieu pour y demeurer.

5. Si celui qui veut venger le mort vient le poursuivre, ils ne le liront point entre ses mains, parce qu'il a tué son prochain sans y penser, et qu'on ne saura prouver que deux ou trois jours (*c'est-à-dire peu de temps*) auparavant il ait été son ennemi.

6. Il demeurera dans cette même ville jusqu'à ce qu'il puisse se présenter devant les juges, et leur rendre compte de son action ; et si il est reconnu innocent, il restera jusqu'à la mort du grand-prêtre qui sera en ce temps-là. Alors l'homicide reviendra dans son pays, et rentrera dans sa ville et dans sa maison, d'où il s'était retiré dans sa fuite, et il y demeurera en paix, sans que personne puisse l'enquêter pour le meurtre qu'il avait commis.

7. Ils marquèrent donc pour villes de refuge Cedès en Galilée sur la montagne de Nephthali, Sichem sur le mont d'Ephraim, et Cariath-Arbé, qui se nomme aussi Hébron, et qui est sur la montagne de Juda ;

8. Et trans Jordanem contra orientalem plagam Jericho, statuerunt Bosor, que sita est in campestri solitudine de tribu Ruben, et Ramoth in Galaad de tribu Gad, et Gaulon in Basan de tribu Manasse.

9. Ces villes furent établies pour tous les enfants d'Israël et pour tous les étrangers qui habitaient parmi eux, afin que celui qui aurait tué un homme sans y penser pût s'y réfugier, et qu'il ne fut point tué par le parent du mort qui voudrait venger son sang, jusqu'à ce qu'il pût se présenter devant les juges et défendre sa cause devant le peuple.

TRANSLATIO EX HEBRÆO.

1. Perr̄ locutus est Dominus ad Josuam, dicens : — 2. Loquere ad filios Israëlis, his verbis : Date vobis urbes receptiōes ; de quibus locutus sum ad vos, per Mosen. — 3. Ut eō fugiat homicida percutiens animam per errorem, insciens, ut sint vobis receptiūi a vincide sanguinem. — 4. Fugientem enim ad unam quamplam istarum civitatum, stantemque pro foribus porta urbis, ac loquentem se verba apud aures seniorum ejus urbis, recipient ipsum ad se intra oppidum, dabuntque ei locum, et habitabit apud ipsos. — 5. Et si persecut̄ eum vindex sanguinis, non concludent homicidam in manum ipsius, quis imprudens percussit socium suum, quem non prosequebatur odio a heri et nudiis teritus. — 6. Manebit autem in oppido, tantisper dum steterit ad dicendam causam coram senatu, usque ad mortem Pontificis, qui fuerit illis diebus. Tunc revertetur homicida, venientque ad urbem suam, et ad domum suam, ad eam urbem, unde profugerat. — 7. Consererunt igitur ipsam Cedès in Galilæa, in monte Nephthali ; et Sichem in monte Ephraim. Præterea Cariath-Arbé, ea est Hebron, in monte Iuda. — 8. Cis Jordanem verò Jerichonitum, assignarunt ipsam Bosor in deserto, in planicie, de tribu Ruben, atque Ramoth in Galaad, de tribu Gad, denique Gaulon in Basan, de tribu Manassæ. — 9. Iste fuerunt urbes publicè constituta, pro omnibus Israëlitis, et pro peregrino, apud ipsos peregrinante, ut eō fugeret, quisquis percussisset animam per errorem. Neque moreretur manu vindicantis sanguinem, donec stetisset coram Ecclesiâ.

COMMENTARIUM.

Jus τοῦ ἀσύλου, hoc est, sanctitatis locorum, quod hoc capite agitur, serio quidem est à Deo, in lege, per Mosen non solum verbis præceptum, sed etiam cis Jordanem ad rem collatum, simul atque tribus duas et dimidia illicē sedes suas nactæ erant. Verutamen, nisi postquam hereditatem suam crevissent etiam catæra tribus, ipse asyla designare nec debuerunt, nec potuerunt. Hoc enim ex iis que de isto jure à Deo sunt constituta, in Deuteronomio, certum est. Suo igitur ordine asylorum hic leges tractantur, post distributas inter tribus possessiones, que vetustissimæ fuerunt insolentia homicidarum vindicæ, non etiam sceleratorum, qualia sunt ab Romulo, Hercule, horumque nepotibus constituta asyla. Est autem hujus juris maxima ratio, ne insolentes hominum fundatur sanguis, quo terra usque eō contaminari, ut expiri, nisi scelerato sanguine ejus, qui innoxio sanguine ipsam fodera-

tura ipsa nobis insitum, ut malam mentem odio habendam esse judicemus, bonam, etiam si peccet, non item. Sed posteritas, partim gloriae cupidine, atque superbia arrogantiâ, ut suam ipsa majestatem amplificaret, ali imprudente religionis opinione, ius *vñ* *avñz*, apud status, apud quavis templo, apud ipsa etiam cœmteria, apud episcopos, et nescio ubi non, constituerunt. Et haberent quidem fortassis ista tam frequenta asyla majoris misericordiae speciem, si innoxiorum hominum salutis gratia instituta essent. Verum quid homines cuius flagitio obnoxios, imò omnibus scleribus cooperatis tulentur, id mihi certè videtur longè indignissimum esse, et Romuli instituto, quam Dei legibus istis magis consentaneum. Sed publicos latrones, et nocturnos depopulatorum agrorum expedit Innocentius. Scilicet, ut alius nemo, quantumvis scleratus, qui modo ad passim obvia asyla configurari, noxe dedi possit, sed quamvis grave et impium scelus admisit, impunitatem, corpore saltē, habeat. Pardum clementer scilicet dictum à Deo est Exod. 21, 14: *Si quis studio occidit proximum suum, ab altari meo avellis eum, ut moriar.* Melius profecti in republica, ut certè nunc morati homines sunt, sanctio Justiniani est (authent. de Mand. princ. § Neque autem), qua scleratos homicidas, adulteros, virginum raptores, ab asylis abstractendos, supplicisque affliendos censem. Quis enim æquo animo ferat, Deum ipsum homicidii, qui nullum facinus magis detestatur, patronum, defensoremque statui? aut principes, quorum munus erat, facinorosum meritum penitus coercere, facinorum receptatores, protectoresque esse? Certè res ipsa clamat, indulgentiores istos lagatores, dum clementer laudem ex scleribus impunitate affectaverunt, optimis quoque atque innocentissimos homines maleficiorum libidine exposuisse, cum nulla sit peccandi illæcra major quam impunitas spes, adeò, ut jam ea, quæ ipsa etiam horre debet natura, flagitia, assiduitate et consuetudine pecandi, vix gravia esse videantur, et praedelinquendi licentia, *xal* *ððz*, multi ne ad asyla quidem, etiam si atrocissime peccaverint, festinandum sibi putent, frustraque Tiberius, si ad imperium ex inferis redeat, asyla omnia sublustratio posset videri. Atqui asyla Dei ne ipsis quidem vel maxime insontes homicidas ita defendebant, ut inmane facinus, quamvis aliena omnia ab eo fuisset ipsorum voluntas, prorsus impunè ferrent; verum suæ etiam

inconsideranter peonas dabant, In exilio vivere coacti, murisque asyli, quasi carcero conclusi, tantisper dum viveret ejus temporis pontifex maximus. Sed ista suis quæque locis, in explanandis sacris verbis, tractabuntur.

VERS. 1, 2, 3. — CETERUM LOCUTUS EST DOMINUS AD JOSUAM DICENS, etc. Non est quid existimes, incusari tacite vigilansimi imperatoris cessationem, quasi, qui mentem suam diurna nocturnaque cogitatione perturbat, ne quid eorum, quæ à Deo aut Mose in mandatis habebat, omittaret, is jam asyla constitutæ neglexerit, totes ante imperata in Exodus, Numerio, Deuteronomio. Hoc enim modo ista verba significant, illum, ut adhuc omnia, quæ ex usu fuere, ita nunc hæc quoque de constituendis asylis mandata, instinctu, afflatusque divino, in tempore procurrasse, atque de ipsis ad populum retulisse. Neque enim, ut nuper dicebam, nisi post distributam terram, constituti asyla potuere. Vocant autem Hebrei asyla *urbes receptis*, *בְּנֵי* enim excipere, atque retinere quipiam significat, ut certè ea vox à veteribus Iudeis in Doctrinali usurpat. Nam et conjunctionem eam, quæ surculus in arboris truncum insitus coalescit cum trunco, à quo est receptus, vocant *תְּלִיבָה*. Et in sacrificiis literis *בְּנֵי* vitium est corporis, cùm membrum, quod naturâ separatum esse debebat, alteri est membro agnatum, veluti si duo dñi in unum sunt concreti, aut quæ bifida esse debet angula, est enata solida.

Dativus casus, *robis*, est, ut scèpè solet, otiosus, modo quodam loquendi. Nisi existimare mavis, eo significari, ad solos Israëlitas pertinere jus asylorum, de quæ re in extrema hujus capituli parte disputabitur.

Porrò in illis verbis, *per errorem, insciens*, non est vitium *vñ* *avñz*, ut existimat videntur Septuag., et eos secutus Latinus, qui alterum reddidisse contenti fuerunt. Sed generaliter sententiâ, omnis, quoad ejus fieri potest, defensio, scelensis homicidiis præcuditur. Quò magis mirum est, his tam multa perfugia et presidia, et ibi etiam, qui interpretum Dei dignitatem obtinuerunt, esse concessa. Sed et illud observandum est, homicidii modò, non etiam aliorum flagitorum asyla dari à Deo. Ni mirum alia peccata vix illa sunt aliquando cum innocentia conjuncta, sed studio, voluntate, deditaque opera patratur. Improbant autem voluntatem Deus minimè impunem voluit haberi. Ceterum animam pro homine di-

Et hoc suam sententiam sacris etiam verbis plancio affirmare se posse credunt. Scriptum est enim, inquit, in Numeris cap. 33, v. 24: *Et judicabit catus inter percussorem, et inter vindicem sanguinis, secundum istas leges, et liberabit catus homicidiam è manu vindicis sanguinis, et reducat ipsum catus, ad urbem receptus sui, ad quam configuratur, nabiisque in eis, usque diu moriatur pontifex maximus*, etc. Quo enim, inquit, modo absoltus rediector ad urbem, ad quam configuratur, si in eis causam dixit, atque ejus urbis senatus judicium exercuit? Rectè sanè, sed ego vicissim interrogó: Cur in culpâ cum esset, datumnam, ut nocte dederetur, mitiebat repetitum ab asyli senatu ejus urbis senatus, in quâ facinus fecerat (nam et hoc in Deuteronomio scriptum est luculentum), si in hac, non in illâ urbe, judicatum judicium est? Neque enim capitulū judicium, nisi in presentem constituti potuit, postquam semel ad asylum perfugisset. Debeat enim ipse stare coram senatu, et pro se causam dicere. Ad hoc, quis non existimet, id est potissimum in Levitarum urbibus solis constituta asyla esse, quo illiusmodi capitalia judicia majora cum religione atque justitia fierent? Nam quod illos unum movet, cum se judicio à vindice sanguinis absolvit, reducitur, ut ego certè existimo, in urbem, in quam configuratur, non ex alterâ illâ urbe, in quâ peccarat, sed ex asyli portâ, aut alio quipiam asyli loco, in quo causam dixit, judiciumque redditum est. Puto enim istam reductionem absoluti, esse antithesis ejus traditionis condemnati, qua in Deuteronomio, ut dixi, scribiuntur. Atque hanc ego sacrum verborum simplicissimam, verissimamque esse sententiam existimo. Ceteroqui non magnopere lubet de eâ re cum quoquam contendere. Quin hoc quoque fortassis non ineptè dicat aliquis, ea verba, quæ ex Numeris profrebantur, accipienda quidem esse, de cœtu ejus loci, in quo homicidium fecerat admissum, sed tum denum, si homicida ad ejus urbis magistratum, non ad asylum confugisset, vel itineris periculo, vel alia re prohibitus. Nam illud, *ad urbem receptis sui*, videtur non incommode interpretari posse, de urbe ad quam configurare debuisset. Neque enim homicida innoxil cœo propinquorum furori prorsus relinquendi à magistratu alterius urbis erant, cum ad asylum evadere non potuissent, sed juvandi potius, ut in tuto essent.

VERS. 5, 6. — QUA IMPRUDENS PERCUSSIT SO-

ETIUM SUUM, QUEM NON, etc. A contrario sensu, si prudens percussisset socium suum, hoc est, quemvis hominem, quem secundum leges divinas odio prosequi non poterat (est enim natura omnibus hominibus inter ipsos societas); igitur si sciens hominem percussisset, dedens erat in manus vindicis sanguinis, non tamen temerè, vel leviter, sed postquam coram senatu causam dixisset, solemnique judicio damnatus fuisset. Atqui ne sic quidem tradebatur à Levitis vindici sanguinis, sed alterius urbis senatu, in qua peccaverat, ut hic demum vindicis illum justa ira permetteret, usque eo scilicet sacram curam rerum administrari Levitae, qui asylorum omnium cives fuere, et judices, à sanguine fundente sensi abstinebant. Tuttatur autem praesens locus aequitatem adversus summum jus, ostenditque pro illa omnes leges interpretari debere. Ceteroquin enim si ad quavis delicta, uno eodemque rigore, pro verbis, quibus late sunt, tenore accommodentur, sepe iniquissimæ sint. Docet insuper, laudem et culpam, que cum actionibus hominum conjuncte sunt, in deliberatione atque voluntate ipsa potissimum consistere, prænatae judiciorum liberam esse incoementum. Quem non prosequetur odio ab heri et nudius tertius. Atqui ex illa imputante, quam asylorum peperit multitudine, ea est jam nata impetas, ut multi sint siccari, qui paculio nunnus operam suam locent, ad saecundum, vel occidendum hominem quem nunquam viderunt, et percussorum se nomine vendient. Ceterum quid sit ab heri et nudius tertius, alibi est à nobis expeditum.

Cum porrò sequitur in sacris verbis, *usque ad mortem summi pontificis*, curta est narratio, ipsaque brevitatem obscura. Nam, ut ante dixi, tunc asylum erat, usque dum causam accusatus dixisset. Jam verò dicta causa, si absolvatur, tamen manere etiam in asyllo debuit, tantisper dum vivetur ejus temporis pontifex maximus. Hoc enim definitio exilio plectebatur ipsa inconsideratia, in re tam atrocem, ut maior esset cautio. Praterim ergo est, quid illi fieri debuerit, qui damnatus esset. Est autem animadversendum, immensam Dei sapientiam, simul et misericordiam dum alienum à culpâ homicidam ad tempus coercet muris asyli, misericordem propinquorum hominis occisi oculis, ne immaturo percussoris aspectu illi violentur, sed ipsorum animi dolor interea, tempore ipso, sanctetur. Videntur autem hanc legem secuti esse rerum capitulum æquissimi

judices Areopagite, cùm imprudentem, neque scleratum homicidam ~~æxæxæcops~~, hoc est, anno exilio, damnare soferent. Nimis tam immanis res apud omnes homines semper habbitum est homicidium, ut etiam ii qui imprudentes inscientesque id fecissent, tamen certis piaculis opus habere sint existimat, quo à furiarum exagitatione, hoc est, à sua ipsorum conscientie terrore, possent conquiescere. Neque verò id mirum est, cùm hominem perire, sit ipsam quodam modo rerum universitatem, atque adeo ipsum Deum violare. Est enim homo ad imaginem Dei creatus, quæ res quanta sit, explicatum à nobis supra, cap. 6, v. 15, benè multis verbis est. Hoc enim illud est, quod in ipso rerum ortu dictum est à Deo Gen. 9, 5: *Sanguinem vita vestra requiram, requiram, inquam, ipsum ab omni animante, et ab homine; requiram hominis animam a viro, qui ipsius frater est. Qui fuderit sanguinem hominis, per hominem funderet sanguis ipsius.* Sed audimus tanti piaculi causam. *Quia, inquit, ad imaginem Dei factus es homo.* Sed hoc hactenū.

Cur autem pontificis morte hoc exili tempus definiretur, multus sunt doctrinam virorum sententiae, atque ex in magna varietate constituta. Ego paucas, easque præcipias annumerabo. Vir magnâ doctrinâ, et summâ etiam apud suos gentiles auctoritate, Moses Maimonius, ex commentario quem inscripsit: *Dicent enim qui dubii herent, scriptum reliquit in hanc sententiam. Quod, inquit, is qui imprudente fecit homicidium, exultat, id cō fit, ut tranquilletur interea animus vindicis sanguinis, dum non videt eum qui facinus fecit.* Pendet verò ipsius in patriam redditus ex morte ejus viri, qui cum ceteros mortales omnes dignitate prececcat, atque ab omnibus Israëlitis summè ametur, consentaneum est, ejus acerbo casu sedari dolorem, quem sanguinis vindex ex cognati sui cœde conceperat. Quippe sic comparatum est hominum ingenium, ut quisquis habet infortunium, si par aut magis alteri accidisse viderit, minus deoleat de suo. Nullius autem omnium hominum calamitas gravior, apud nos cō rite, existimatur, quam pontificis maximæ mors. » Hec ille, propè ad verbum, quem secutus, ut videtur, Levi Gersonis: « Prudenter, inquit, voluit lex restinguere fervorem animi vindicis sanguinis, de morte propinquai concepit, et quod cerneret, principem virum, quantius est pontifex, etiam morte esse peremptum. » Atque huic subscripti Bahauia,

Sed doctores hebrei quo libro de poenis tractant, hanc afferunt causam. Pontificis, inquit, proprium munus erat, implorat Dei misericordiæ avertire tristes illius modi casus à sui seculi hominibus. Jure igitur admissi delicti piaculum in eis morte positum est, cujus in exortando Deo negligentiâ illud est admissum. In commentariis vetustis, que *ED* vocantur, redduntur aliae rationes, quas hoc loco laudat Kimbi. Sed quia partim firmas mihi vindicent, piget adscribere. Et Paulus Fagiis, eas compilavit, exposuitque in iis annotationibus, quia in capitulo 35 Numerorum scripsit, à se Chaldaeo conversum. Porro R. Isaac Æramæus, vir egregiè doctus et acutus, de istâ re sic scripsit: « Mihil, inquit, videtur, idèo, nisi mortuo pontifice, homicidiam exire asylum non potuisse, quia cùm asyla omnia, utpote urbes Leviticæ, fuerint in ditione potissimum, debentur rintque ei servitutem et officia, ut primatî eius tribûs, probable est, homicidam, postquam illuc se recuperat, similiter utque alios cives, omne genus officia pontifici debuisse, et eaque quādū iste viveret, præstare debuisse, cùm ei cives nexu vincitus esset, ceterum divinam misericordiam voluisse, ut, quando ille innocuus esset, illius modi servitute ab uno solo premeretur rege, itaque mortuo pontifice, qui tanquam rex Leviticarum erat, exire illum ex servitio, atque ad suas processiones redire licuisse. » Hec Æramæus, ingeniosus, meo judicio, quām firmus.

Sic igitur ferè Judæi, cordatores certè sentiunt, nugatores enim omittit. Nostri plerique omnes, cum ratione aliam reddere non possunt, tanquam in aram, confugunt ad anagogem. Nam diuus Ambrosius, in eo opere, quo seculi fugam et doctè, et pñ suadet, postquam de asylis multa disputasset, hæc tandem dixit, interpretationem secundum literam, in eo, quod de expectanda pontificis morte constitutum est. Ego verò, eti⁹ verear ne parvus sit placitum quod afferam, nihil enim sat liquere potest in re tam obscurâ, dicam tamen quod sentio: Igitur, sicut exilium ipsum, ita etiam hanc, de expectanda pontificis morte legem, ad cœdis humanæ immanitatem declarandam pertinere censeo, quasi scilicet homicida, ut impurus, quippe humano pollutus sanguine, intra asylum, tanquam intra praescriptas latreas, occultari tantisper debeat, neque inter alios homines liberum effere caput possit, dum superstes is est, quem in terris Dei primarium interpretem, et ejus divinae

majestatis personam quodam modo adumbrantem, atque omnino omnis religionis, pietatis, sanctitatis æxæxæcops ac principem, è sublimi munera sui solo reipublice statum semper contuentem, ille facinoris illius sui diritate omnium gravissimè offendit. Mihil enim certè prorsus spectare huc videtur, quod in Numeris, tanquam causa, afferatur, cur tanta superstitionis pontificis dodebat esse reverentia, his verbis: *Qui unctus est oleo sancto. Est enim id, ut videtur, hoc sensu accipiendo, usque eō diu in viris manet illi pontifex, in quo ipsa Dei majestas est violata, per illius modi facinus, quod interea, dū ille pro Deo fungebatur summo sacerdotio, est patrum. Scio edidisse esse, qui libertatem revertente post mortem pontificis, acceptam referri debere statuant renovationi gratia, quā novus succedit sacerdos ad reconciliandum Deo populum, quasi hac offensa superioris placere magis possit, eosque qui solius erroris poenas dabant, non malitia, in integrum restituere. Quorum ego sententiam laudo quidem, ut acutam, et subtilem; verum cur probare non possim causam, quod videtur videar, legem istam nullam prorsus novi pontificis rationem habere, sed rem omnem ad ejus excessum referre, quo vivo patrata cedes fuerat.*

Verum enim verò ipsa anagoge, ut certissima, ita aptissima est. Significat enim, genus humanum, nisi per mortem summi pontificis Christi, in celestem patriam suam reverti non posse, unde semel, per Adæ errorem exilare cepit. Aut, primum nostrum parentem Adamum, postequam omnem posteritatem errore suo interfecisset, patria sua extorrem, sperare nullum redditum potuisse, nisi per pontificis Christi mortem, adversus quem maximè peccaverat, tanquam Deum et hominem. Quin veteres etiam Judæorum magistri illud Adæ facinus, teat, et, ut opinor, imprudentes, in hanc sententiam interpretantur, in iis commentariis libri Numer. quæ *Rabba* vocant.